ATA Nº 42/2024

  Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro (18-11-2024), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a

quadragésima segunda (42°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de

Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes,

dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem

Bíblica pelo Vereador Davi. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 013/2024, que

institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o envio

de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 039/2024, que dispõe

sobre a credencial destinada ao estacionamento de veículos para idosos, e dá outras providencias, tendo

em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n°

049/2024, de 01 de novembro de 2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Sete de

Setembro para o exercício financeiro de 2025”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi

encaminhada para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 050/2024, que

“Altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhada para as

Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente

Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.

Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, hoje quero falar

sobre nossas estradas, eu acho que todos são sabedores e existe uma cobrança muito grande por parte

de nossos moradores, tem trechos que estão intransitáveis que não tem mais condições de trafegar,

então eu pergunto não sei o que está acontecendo se as máquinas estão trabalhando em algum lugar

tem trechos na Linha Europa, Linha do Campo, Linha Estefânia, Rincão dos Vieiros, então não sei o que

está acontecendo, os moradores estão nos procurando pela questão das estradas, então peço que se

leve ao conhecimento do Executivo e Secretário de Obras para que se tome providencias principalmente

nos trechos que estão mais precários, e os munícipes precisam de estradas boas, também a poucos

instantes tivemos a presença nesta Casa Legislativa da Escola São Roque, direção, professores e

funcionários que estiveram aqui conosco debatendo sobre a questão de ensino da escola no qual eu já

demonstro o quanto a direção tem trabalhado para uma qualidade melhor de ensino aos alunos que

aqui estudam, umas exposições maravilhosas que foram feitas para nós, acredito que a maior parte dos

pais que tem seus filhos na escola de quanto a escola tem a oferecer a essas crianças e jovens, os pais

precisam procurar a direção, que tem muita coisa que está sendo mudado para melhor atender os

nossos alunos. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, acho

bem preocupante o que a colega Vereadora Rosane comentou sobre as estradas, a gente sabe que foi

trabalhado bastante durante os últimos oito anos, a população sabe que as estradas sempre estavam

boas, as vezes tinha algum trecho ou outro que precisava de manutenção, mas agora realmente as

estradas estão ruins precisando de concerto, as patrolas estão estragadas, até foi contratada uma

máquina para dar continuidade nos serviços de terraplanagem, até a gente se preocupa com o colega

Vereador Nelson que será prefeito no próximo ano que vai enfrentar problemas em arrumar as

máquinas, acredito que alguma estão arrumando, já aconteceu isso na outra administração da nossa

colega Rosane do mesmo jeito, então não culpo ninguém se estragou um maquinário eles não tem vida

útil de muito tempo, mas o prefeito Marcio arrumou e deu prosseguimento nos trabalhos, assim vai

acontecer com o nosso colega Vereador Palinski que vai arrumar, tenho certeza que o Palinki vai fazer

uma administração boa com a ajuda do povo.  Por fim o senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB,

agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,

convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 43ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 25

de novembro de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro,

eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................

 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................

 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................